

V

(20526)

LL.B. VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

14253

LL.B Examination, May-2026

LAW

Law Relating to Women and Child

(K-6006)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंको का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. **Equal rights for women at work place.**
कार्यस्थल पर महिलाओं के लिए समान अधिकार।

14253

[P.T.O.]

2. Explain Cruelty.
क्रूरता की व्याख्या कीजिए।
3. What is Child Labour?
बाल श्रम क्या है ?
4. Female Foeticide.
कन्या भ्रूण हत्या।
5. What is meant by Dowry and Dowry detath?
दहेज और दहेज मृत्यु से क्या अभिप्राय है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the impact of Criminal Law Amendment Act, 2013 on Women's safety in India.

भारत में महिलाओं की सुरक्षा पर आपराधिक कानून संशोधन अधिनियम, 2013 के प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

7. Discuss the Law and Judicial verdicts on Child Labour.
बाल श्रम पर विधि एवं न्यायिक निर्णयों की विवेचना कीजिए।
8. Explain the concept and Legal nature of Stridhan under Indian Law with the help of decided cases.
निर्णीत मामलों की मदद से भारतीय कानून के अंतर्गत स्त्रीधन की अवधारणा और कानूनी प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

Section-C
(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in details. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Evaluate the effectiveness of social legislation related to dowry and sexual harassment of women in India.
भारत में महिलाओं के दहेज और यौन उत्पीड़न से संबंधित सामाजिक विधियों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिए।

10. Discuss the legal position of women under different periods in India.

भारत में विभिन्न अवधियों के अंतर्गत महिलाओं की कानूनी/विधिक स्थिति पर चर्चा कीजिए।

11. Discuss the constitutional provisions for the benefit and rights of women and children.

महिलाओं और बच्चों के लाभ तथा अधिकारों के लिए संवैधानिक प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

12. State the salient features of the UN convention on Elimination of Discrimination Against Women, 1979.

महिलाओं के खिलाफ भेदभाव के उन्मूलन पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन, 1979 की प्रमुख विशेषताओं को बताइए।

13. Discuss Contractual liability of a minor with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से एक नाबालिग के संविदात्मक दायित्व की विवेचना कीजिए।